rita-

ritatem non esse perfectionem, cognoscētis, nisi in ratione mediij, quatenus est utilis ad hoc, ut ille in operando non erret, quia ratione etiam multa extrinseca possunt esse bona, vel dicendum est eam esse veram per relationem intrinsecam conformitatis cum obiecto.

137 Rursus non potest libertas actus haberi formaliter ab illo secundo capite, hoc est, ab entitate cognitionis indifferentis. Cognitionis enim non solum repræsentat bonitatem, & malitiam in obiecto utcumque, sed in obiecto, ut volibili, adeòq; repræsentat, esse honestum, vel inhonestum, velle tale obiectum; sed cognitio non repræsentat se ipsam tãquam obiectũ directum, quidquid

quid sit, an possit per virtuales
reflexionem tendere etiam in
se ipsam, coeterum semper de-
bet assignari aliquod obiectum
fundamentale, & directum
adequatū, per quod ipsa cog-
nitio sit explicabilis, & distingui-
bilis ab aliā cognitione repræ-
sentante aliam veritatem; alio-
quin in explicandā cognitione
committeretur circulus vitiosus,
& infinitus. Debet ergo hone-
stas volitionis, quæ representatur
à cognitione, esse aliquid adæ-
quatè distinctum ab ipsa co-
gnitione. Sed honestas inclu-
dit essentialiter libertatem; ergo
libertas actus distinguitur adæ-
quatè à cognitione.

138 Deniq; non potest hæc
denominatio partialiter haberi
à tertio capite, hoc est à nega-
tione

tione actus imperatis. Fatemur quidem eiusmodi actum habere talem naturam, ut non solum sit excitatiuus specierum vtilium pro eliciendo actu imperato, sed etiam sit ita determinatiuus voluntatis, ut voluntas non possit cum illo coniungere negationem actus imperati, alioquin sequeretur, cum voluntate observandi omnia precepta, adeoque cum attritione sufficiente ad iustificationem in Sacramento, esse coniungibilem in observantiam precepti; Item sequeretur me posse velle quantum est ex me, id, quod est in mea potestate, & tamen simul illud non facere. Fatemur quoque, non sufficere ad honestatem actus imperati, quod ex natura sua potuerit esse liber, nisi re ipsa sit talis.

talis. Etenim si actus re ipsa depe-
deret à decreto Dei determinato
ad vnum, ita vt in ordine ad
ipsum actum imperatum volū-
tas non exerceret vllum nouū
dominium, magis quàm exer-
ceat circa actus externos, non
apparet quidnām noui meriti,
nouæq; laudabilitatis volunta-
ti afferat ipse actus imperatus.
quam porrò laudabilitatem
negant amori Dei in patriā etiā
illi Thologi, qui putant eum
esse entitatiuè indifferentem, vt
potuerit elici liberè in viā.

139 Dicimus ergo, actum
imperatum esse intrinsecè libe-
rum; idq; probamus, quoniam
imperatur vt liber; imperatur
enim tāquam honestus, & me-
ritorius; ergo ratio honesti, &
meritorij debet esse in illo adæ-
qua-

qua-

quatè distincta ab ipso imperio.
 Quin inò esset contra bonum
 institutum nature ita nobis de-
 disse dominium in nostras ope-
 rationes, vt hòc ipsò, quòd exer-
 ceremus tale dominium, ille
 operationes amitterent præci-
 puam bonitatem, ob quam
 sunt expetibiles. Hęc verò præ-
 cipua bonitas in nostris volutio-
 nibus est honestas, & meritum,
 ergo male institutum esset, vt
 hòc ipsò, quòd efficaciter velle-
 mus aliquam nostram opera-
 tionem propter eius honestatē,
 tota eius honestas doperiret.

140 Accedit, quòd sæpè ca-
 dunt sub præceptum multę o-
 perationes vt honestę, ex.g. cõ-
 tritio, vel attritio &c. & sine du-
 bio non implicat tale præceptũ
 exigens à nobis specialem ho-

ne-

nestatem alicuius virtutis. Implicaret verò, si actus imperans efficax auferret libertatē actus imperati. Implicat enim dari tale præceptum, quod ego viollem, hoc ipsò quòd volo efficaciter illi obedire, sed hoc præceptum esset eiusmodi; ergò &c. Probatur minor, voluntas enim efficax obediendi huic præcepto redderet impossibile mihi honestatem actus imperati, quam præceptum exigit à me: & tamen omne præceptum ideò fit, vt sit motiuum subdito ad imperandam sibi efficaciter rem præceptam.

141 Neque obstat libertati actus imperati eius inseparabilitas ab imperante: hæc enim est necessitas cōcomitans non antecedens; siquidē nō prius natura,

turà, quàm actus imperatus, exercetur actus imperans ex cuius visione moueatur Deus ad offerendum concursum determinatum pro actu imperato sed in priori naturà ad vtrumque actum Deus offert concursum ita indifferentem, vt tamen vel debeat non elici actus imperans, vel simul etiam elici actus imperatus: Quare actus imperans non habet aliam prioritatem respectu imperati, nisi rationis, imò quando actus imperatur efficaciter pro aliquo determinato instanti, de quo tantum casus est præsens quæstio, abusive dicitur imperium. est enim potius amor quidam efficax inseparabilis à re amatà quantum est in potestate amantis. sed non significans vllum influxum amoris

moris in rem amatā. Æqui-
uocatio autem versatur in hoc,
quòd motiuum impellens ad
actum imperantē est causa tū
ipsius, tū imperati, propter eo-
rum inseparabilitatem. Et hinc
videtur ipse actus imperans esse
causa imperati, quamuis reipsa
non sit.

142 Reliquum est discernere,
inter quæ bona detur libertas.
In quā re distinguimus liberta-
tem diuinam à creatā. Deus e-
nim ideò est liber, quia nulla
existentia, aut negatio potest
illi augere aut minuere foelici-
tatem. quare tota libertas Dei
est in exercendo vel nō exercē-
do amore beneuolentię, conne-
ctendo, vel non connectendo
suam foelicitatem per amorem
efficacem cum foelicitate alte-
rius.

rius. Non est ergo necessè, ut Deus videat aliquod malum in obiecto, adhòc, ut illud nolit. Satis enim est si videat suã foelicitatem remanere plenissimam sine illo obiecto: At creatura, quippe quæ non est per essentiã foelix, ordinatur per suas volitiones ad querendam foelicitatem propriam, ad quam omnia obiecta possunt conferre per aliquam bonitatem, quæ in singulis est, nisi in iisdem appareat aliqua malitia: non potest ergò creatura aliquid nolle nisi ex motiuo alicuius malitiæ, aliòquin repudiaret partem suæ foelicitatis.

143 Insuper voluntas creatura nō est libera inter obiecta, quorū unum appareat continere totam bonitatem, quam continet ali-

ud,

ud, & aliquid plus. quicumque enim amat aliquid propter eius bonitatem, utiq; amat illam bonitatem, & omne id, in quo talis bonitas reperitur: sicut quicumque credit, A esse B, quia A est C. necesse est ut credat esse B, quidquid est C. Si ergo bonitas, propterquam est amabile vnum obiectum, est tota in obiecto opposito, implicabit amare illud obiectum, & non amare oppositum. sed opposita non sunt simul amabilia, ergo tale obiectum non poterit hic, & nunc amari. at oppositum amari poterit, quippe quod supponimus continere aliquam bonitatem vltra illam, quam aliud obiectum continet; ergo hoc necessario amabitur.

144 Hæc verò est ratio, cur nos qui non distinguimus vltimas

mas

mas indiuiduationes, ac proinde nō possumus affici erga bonitatem, prout indiuidualem non habeamus libertatem inter illa obiecta, inter quę nullā planē inuenimus dissimilitudinem.

145 Ex hoc probabiliter inferri potest, non dari libertatem in ordine ad bona purē sensibilia. Ea enim amantur propter solam delectationem, quam efficiūt in appetitu sensitiuo, quę delectatio, quidquid sit, an habeat varias species pro varietate obiectorum, non tamen cognoscitur, neque amatur à nobis nisi sub ratione vniuersalē delectationis maioris, vel minoris. Ideòque nunquam contingit, quòd aliquis, quærent meram delectationem, relinquat

quat illam, quam putat maiorem, & accipiat eam, quam putat minorem .

146 Potest tamen voluntas non amplecti illud bonū, quod sibi ab intellectu proponitur vt maius . Primò, quia remota, hęc potestate nō remaneret libertas . Semper enim ante omne exercitium libertatis debet dari propositio intellectus non libera . Quocircà, si eà posità necessariò sequitur acceptatio voluntatis pro obiecto quod apparet magis bonum, & ad hanc acceptationem sequitur necessariò alia operatio, & sic deinceps, nulla erit prima operatio libera, ac proindè omnes erunt necessariae . Secundò quia de fide est, meliùs esse operari honestè, quàm inhonestè .

stè. Si ergò non possumus amplecti, nisi id quod putamus esse meliùs; numquam peccare possumus sine hæresi.

147 Prima ratio probat, nõ solum posse voluntatem amplecti id, quod apparet minùs bonum, si efficacius, & vehementius eius bonitas repræsentetur ab intellectu, sed neque necessitari ab efficaciore propositione intellectus, quin saltem remaneat cum indifferentiâ contradictionis ad illud acceptandum, vel relinquendum: quidquid sit an habeat indifferentiâ contrarietatis ad acceptandum positivè oppositum. Neque ex nostrâ doctrinâ eliditur illud axioma; *omne peccatum oriri ex errore, vel ignorantia: sine dubio enim cognitio, quæ movet ad peccatum, non est ipsa*

cognitio vera per se, sed vel aliquis error, vel cognitio vera, prout coniuncta cum ignorantia alicuius alterius veritatis. Et ideò Deus, qui nullam habet ignorantiam, & Beati qui intuentur primam veritatem, non possunt peccare. Non tamen requiritur ad peccatum aliqua ignorantia antecedens, quæ non sit etiam in multis non peccantibus. Ignorantia quidem, vel error consequens est specialiter in peccatore; utpotè qui seducitur à peccato ad agnoscendam in illo hinc, & nunc aliquam bonitatem, quæ verè in ipso non est, vel ad ignorandam malitiam, quæ in ipso est.

CAPVT XIII.

*De moralitate, & undè primò de-
sumatur.*

148 **N**omine actus mo-
ralis intelligimus
illum, qui fit liberè cum aduer-
tentià ad primam regulam, vel
prohibentem, vel suadentem,
vel permittentem: difficultas est
in inueniendo primo fundamē-
to huius moralitatis. Dicimus
primò, illud non esse aut ipsam
regulam rationis nostrę, aut iu-
diciū Dei iudicantis tale ob-
iectum esse bonum, vel malū.
Regula enim veritatis in obie-
cto non potest esse cognitio,
sed potiùs obiectum est regula,
& fundamentum veritatis in

cognitione, vtpotè quæ dicitur
vera per conformitatem cum
obiecto: debemus ergo inueni-
re aliquam rationem antece-
dentem, propter quam certa
quædam obiecta iudicentur à
nobis, & à Deo honesta: alia
verò inhonesta.

149 Secundò, dicimus hanc
regulam nō benè explicari per
præponderantiã bonitatis phy-
sicæ supra physicam malitiam
obiecti, quæ tamē bonitas phy-
sica sit talis, vt digna sit naturà
rationali, sicut aliqui docti re-
centiores tradiderunt. Primò,
quia non quidquid est meliùs
physicè, est etiam honestius.
Sæpè enim mendaciū, aut ho-
micidium viri scelesti priuatà
authoritate commissum affert
plùs boni, quàm mali physici,

& tamen est inhonestū . Quod si dicas, illud esse honestū, quod *esse honestum* affert plus boni, quàm mali physici naturæ rationali, utique tradis veram regulam ad agnoscenda quænam sint honesta, sed non tradis bonam definitionem, dum explicas *honestum per honestum* . Rursus non declaras quodnam prædicatum obiectiuū sit illud, quod debet cognosci in obiecto adhòc, ut obiectum refundat honestatem, vel inhonestatem in actum . Cùm enim ipsum obiectum per se, & prout distinguitur ab actu non sit honestum, neque inhonestum, ita ut si eligatur ab ebrio, vel ab amente nullam habeat bonitatem, vel malitiam moralem, debet assignari quid sit illud phy-

physicum, ad quod aduertit agens liberum, quandò ex obiecto contrahit honestatem, vel inhonestatem.

150 Ad hæc contra eandem doctrinam est, quia vix benè explicatur quid sit, *esse bonum dignum natura rationali*, vltra hoc quod est, *esse illi bonum quomodocumque, & præponderans suo opposito*; natura enim rationalis semper digna est statu meliore; ergò nullum est bonum adeò minimum, quod si præponderet suo opposito, non sit dignum naturà rationali. Et porrò quodcumque bonum minimum præponderans suo opposito est pars foelicitatis, & est beneficium Dei, & potest ab vno homine conferri alteri ex charitate, quæ omnia prædicata.

non possunt conuenire, nisi obiectis dignis naturà rationali.

151 Accedit, ex prædictà explicatione, quam impugnamus, vtcumque haberetur quedam regula dignoscendæ honestatis, ex eà certè non haberi sufficientem regulam inhonestatis; nec enim semper est inhonestum relinquere maius bonum accepto minore. Neque valet quod respondent, inhonestum esse relinquere maius bonum, si est bonum necessariū naturæ rationali, vel enim intelligunt de necessario ad meliùs esse, & hoc modo omne maius bonum est necessarium; vel intelligunt de necessario simpliciter, & regula est falsa; apud multas enim nationes fuit permessa, ex.g. vsura; quod est obic-

obiectum ex sua natura inhone-
stum; & tamen illæ nationes
habent vitam sociale[m] cum
aliqua foelicitate; ergò usura
non impedit bonum simpliciter
necessarium.

152 Iisdem fermè rationibus
refellitur sententia explicans ho-
nestatem, vel inhonestatem
obiecti per conformitatem, vel
difformitatem illius cum natu-
rà rationali. Quia, vel id intelli-
gitur de conformitate, & diffor-
mitate cū naturà rationali ma-
terialiter acceptà, et hæc sen-
tentia incidit in difficultates
sententiæ superioris explicantis
bonum honestum per præpon-
derantiam boni physici; vel in-
telligunt naturam rationalem
formaliter, hoc est operantem,
quatenus rationalem, & cum

aduertentiã ad honestatem , & inhonestatem; & sic committitur circulus explicando *honestum* per *honestum* . Sed contra hanc sententiam plura dicentur inferiùs, vbi disputabimus, an Deo non existente daretur inhonestas .

153 Dicimus ergo denominationem *honesti* , vel *inhonesti* residere tanquam in principali analogato in ipso actu , & non in obiecto . Sicut enim obiectum intellectus dicitur verum, quatenus est cognoscibile cognitione vera, ita obiectum dicitur honestum, quatenus est tale, vt si cognoscatur sine ignorantia, vel errore quoad coetera prædicata, est amabile amore honesto . Amor autem honestus est ille amor liber, ratione
cuius